A entrega do medicamento é descentralizada, realizada 

diretamente pelas empresas no almoxarifado da saúde/Central de Abastecimento 

Farmacêutico (CAF). No exercício de 2024, o Município de Rolândia projetou, em 

conjunção com o Consórcio, o montante de R$ 392.825,00 (trezentos e noventa e 

dois mil, oitocentos e vinte e cinco reais) provenientes de recursos federais e o 

mesmo valor proveniente de recursos estaduais. Sobressai-se que o Município de 

Rolândia detém um Convênio por intermédio do qual repassou, no decorrer de 2024, 

a quantia de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) com o fito de complementar as

[...]

Apesar de termos um baixo número de mandados judiciais vigentes na 

farmácia, o objeto a ser adquirido não é contemplado nos processos ordinários de 

compra do Sistema Único de Saúde Municipal, por isso cada nova demanda requer 

novo processo licitatório específico. Em média foram gastos R$28.063,64 (vinte e oito 

mil, sessenta e três reais e sessenta e quatro centavos) com a judicialização de 

medicamentos em Rolândia no ano de 2024. 

5.3 FINANCIAMENTO EM SAÚDE 

5.3.1 Recursos Financeiros Aplicados em Saúde 

As três esferas de gestão – Federal, Estadual e Municipal – são responsáveis